
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 20 

pentru rectificarea bugetului local al comunei pentru anul 2021, precum și pentru modificarea și completarea 

Anexei 3 la Hotărârea nr. 15 din 22 aprilie 2021 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru 

adoptarea bugetului local pentru anul 2021, respectiv Planul investițiilor pentru anul 2021 în Comuna 

Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 293/2020 al 

Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare din data de 6 mai 2021; 

 Având în vedere: 

- Adresa cu nr. 13152/2021 a Consiliului Județean Iași – Direcția Economică, prin care se comunică repartizarea 

pentru anul 2021 a unor sume din fondul la dispoziția consiliului județean, în baza Hotărârii nr. 115/16.04.2021 a 

Consiliului Județean Iaşi; 

- Referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. 3217/RG/2021; 

- Avizul, înregistrat sub nr. 8/CEBF/2021 al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni şi Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatul de specialitate al Primarului Comunei 

Răducăneni, înregistrat sub nr. 3236/RG/2021; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 36, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 129, alin. 2, lit. b) şi alin. (4), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART. I  

Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei pe anul 2021, conform Anexelor cu nr. 1 și cu nr. 2, 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. II 

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 15 din 22 aprilie 2021 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru 

adoptarea bugetului local pentru anul 2021, respectiv Planul investițiilor pentru anul 2021 în Comuna 

Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, se modifică și se completează, după cum 

urmează: 

1. Cofinanțarea alocată de la bugetul local în anul 2021 pentru obiectivul de investiție „Extindere rețea 

de alimentare cu apă și canalizare în comuna Răducăneni, județul Iași” se modifică și va fi de 613.050 lei, iar 

nr. crt. 3 va avea următorul cuprins:  

 

Nr. 

crt. 

 

Denumire investiție 

 

Tipul 

lucrării 

Valoare totală 

finanțată în 

anul 2021 

(lei cu TVA) 

din care: 

 

Cofinanțare de la 

bugetul local 

(lei cu TVA) 

…. …………………………………………………. ……….. …………….. ……………. 

3. 
Extindere rețea de alimentare cu apă și 

canalizare în comuna Răducăneni, județul Iași 

Lucrare în 

continuare 

18.808.826,68 

 

613.050 

 

2. După rândul cu nr. crt. 9 se introduc cinci noi rânduri, respectiv de la nr. crt. 10 la nr. crt. 14, după 

cum urmează:  

 

Nr. 

crt. 

 

Denumire investiție 

 

Tipul 

lucrării 

Valoare totală 

finanțată în 

anul 2021 

(lei cu TVA) 

din care: 

 

Cofinanțare de la 

bugetul local 

(lei cu TVA) 

9. …………………………………………………. ……….. …………….. ……………. 

10. 

Amenajare grupuri sanitare la Școala 

Gimnazială nr. 1 sat Bohotin, comuna 

Răducăneni, județul Iași 

Lucrare 

nouă 

50.000 50.000 



Pagină 2 din 2 

 

11. Achiziție autoturism - 50.000 50.000 

12. 
Achiziție rezervor cilindric orizontal pentru 

combustibil, capacitate 6000 litri 
- 

15.000 15.000 

13. Achiziție videoproiector și periferice - 4.500 4.500 

14. Achiziție motocositoare  - 5.000 5.000 

 

ART. III 

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 15 din 22 aprilie 2021 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru 

adoptarea bugetului local pentru anul 2021, respectiv Planul investițiilor pentru anul 2021 în Comuna 

Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, cu modificările și completările prevăzute la 

ART. II, se înlocuiește cu Anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART. IV  

Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

             Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Compartimentului contabilitate, 

Compartimentului achiziții publice, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

 

Adoptată astăzi 6 mai 2021. 

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                                 Consilier local,                                            

 

                Dumitru ARUȘTEI                    

 

                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                Contrasemnează  

                                                                                                                                                                Secretar general 

 

                                                                                                                                                      Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                      
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi „pentru”, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.  
 



 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL  IAȘI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 20 din 6 mai 2021 

  
                          - mii lei - 

TR. IV 

2021

Venituri – total 663,06 0,00 224,50 227,00 211,56

Imp pe ven transf propr 03.02.18. 0 0 0 0 0

„Cote defalcate din impozitul pe venit” 04.02.01. 0 0 0 0 0

„Sume alocate de CJ pentru echilibr. bug.loc.” 04.02.05. 663,06 0 224,5 227 211,56

”Sume primite de la UE în contul platilor 48.02.04.01 0 0 0 0 0Cheltuieli – total 663,06 0,00 224,50 227,00 211,56

„Autorităţi Publice” 51.A 78 0 52,5 0 25,5

- cheltuieli de personal 10 0 0 0 0 0

- cheltuieli materiale şi servicii 20 58,5 0 33 0 25,5

- dobânzi 30 0 0 0 0 0

- Cheltuieli de capital 71 19,5 0 19,5 0 0

   * echipamente 71.01.02 15 0 15 0 0

   * aparatura, birotica 71.01.03 4,5 0 4,5 0 0

„Ordine publică si siguranţă naţională” 61.02 50 0 0 50 0

- cheltuieli de personal 10 0 0 0 0 0

- cheltuieli materiale şi servicii  20 0 0 0 0 0

- transferuricurente 51 0 0 0 0 0

- cheltuieli de capital 71 50 0 0 50 0

„Cultura” 67.02 30 0 0 10 20

- cheltuieli de personal 10 0 0 0 0 0

- Cheltuieli materiale şi servicii 20 30 0 0 10 20

- Asistența socială 57 0 0 0 0 0

-alte cheltuieli  - CULTE 59 0 0 0 0 0

- Cheltuieli de capital 71 0 0 0 0 0

„Servicii” 70 303,06 0 100 102 101,06

- cheltuieli de personal 10 0 0 0 0 0

- Cheltuieli materiale şi servicii 20 2 0 0 2 0

- asistenţa socială 57 0 0 0 0 0

- cheltuieli de capital 71 301,06 0 100 100 101,06

„Salubritate” 74.A 45 0 15 15 15

- cheltuieli de personal 10 0 0 0 0 0

- Cheltuieli materiale şi servicii 20 45 0 15 15 15

- cheltuieli de capital 71 0 0 0 0 0

„Transporturi şi comunicaţii” 84.A 157 0 57 50 50

- cheltuieli de personal 10 0 0 0 0 0

- Cheltuieli materiale şi servicii 20 145 0 45 50 50

-Transferuri 51 12 0 12 0 0

TR. II  2021 TR. III  

2021

DENUMIRE INDICATOR COD TOTAL 2021 TR. I  

2021

 
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                                Consilier local,                                                                             Contrasemnează,                         

                             Dumitru ARUȘTEI                                                                         Secretar general 
                                                                                                                                         Cătălin-Rivelino BUMBARU 



 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL  IAȘI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 20 din 6 mai 2021 

 
                                         - mii lei - 

TR. IV 

2021

Venituri – total 12 0 12 0 0

„Transferuri” 37.10.50 12 0 12 0 0

Cheltuieli – total 12,00 0,00 12,00 0,00 0,00

„Învăţământ” 65.10 0 0 0 0 0

- cheltuieli de capital 71 0 0 0 0 0

„Asistența socială” 68.10 0 0 0 0 0

- Asistența socială 57 0 0 0 0 0

„Alte servicii” 70.10 0 0 0 0 0

- Proiecte cu finanțare externă nerambursabilă 58 0 0 0 0 0

- cheltuieli de capital 71 0 0 0 0 0

„Transporturi şi comunicaţii” 84.10 12 0 12 0 0

- Cheltuieli materiale şi servicii 20 7 0 7 0 0

20.01.30. 0 0 0 0 0

20.05.30. 0 0 0 0 0

-Transferuri 51 0 0 0 0 0

- cheltuieli de capital 71 5 0 5 0 0

TR. II  

2021

TR. III  

2021

DENUMIRE INDICATOR COD TOTAL 

2021

TR. I  

2021

 
 

        

 

 

 
                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                                 Consilier local,                                            

 

                Dumitru ARUȘTEI                    

 

                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                Contrasemnează  

                                                                                                                                                                Secretar general 

 

                                                                                                                                                      Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL  IAȘI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 20 din 6 mai 2021 

 

Planul investițiilor pentru anul 2021 în Comuna Răducăneni,  

cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local 

 

Nr. 

crt. 
Denumire investiție 

Tipul 

lucrării 

Valoare totală 

finanțată în 

anul 2021  

(lei, cu TVA) 

din care: 

Cofinanțare 

de la bugetul 

local 

(lei, cu TVA) 

1. 

Modernizare, prin betonare, drumuri sătești DS 4214, 

DS 2072, DS 3647, DS 3598, DS 3972, DS 3983, DS 

2090, DS 1720 – din satul Răducăneni și satul Bohotin 

Lucrare în 

continuare 
138.000 138.000 

2. 
Reabilitare și modernizare Liceul Teoretic „Lascăr 

Rosetti”, comuna Răducăneni, județul Iași 
Lucrare în 

continuare 

3.082.178,25 

 

41.000 

3. 
Extindere rețea de alimentare cu apă și canalizare în 

comuna Răducăneni, județul Iași 

Lucrare în 

continuare 

18.808.826,68 

 

613.050 

4. 
Reabilitare și modernizare școala și grădinița Bazga, 

comuna Răducăneni, județul Iași 

Lucrare în 

continuare 

2.036.710,27 20.000 

5. 
Reabilitare și modernizare școală gimnazială și grădinița 

Roșu, comuna Răducăneni, județul Iași 

Lucrare în 

continuare 

1.680.022,04 51.000 

6. 
Reabilitare și modernizare școală primară și grădinița 

Trestiana, comuna Răducăneni, județul Iași 

Lucrare în 

continuare 
1.036.079 10.000 

7. 

Modernizare drum comunal și drumuri sătești prin 

asfaltare: DC 66, DS 1509, DS 1716, DS 3386, DS 

3541, DS 3367, DS 3247, DS 1999, DS 1844, DS 1886, 

DS 1920, DS 330, DS 3575, DS 633, DS 3147 și 

amenajare intersecții cu DN 28, în comuna Răducăneni, 

județul Iași 

Lucrare în 

continuare 
14.380 14.380 

8. 
Modernizare piață agroalimentară în localitatea 

Răducăneni, comuna Răducăneni, județul Iași 

Lucrare în 

continuare 

640.240 350.000 

9. 
Construire Cămin Cultural în sat Răducăneni, comuna 

Răducăneni, județul Iași 

Lucrare în 

continuare 

440.000 11.000 

10. 
Amenajare grupuri sanitare la Școala Gimnazială nr. 1 

sat Bohotin, comuna Răducăneni, județul Iași 

Lucrare 

nouă 

50.000 50.000 

11. Achiziție autoturism - 50.000 50.000 

12. 
Achiziție rezervor cilindric orizontal pentru combustibil, 

capacitate 6000 litri 
- 

15.000 15.000 

13. Achiziție videoproiector și periferice - 4.500 4.500 

14. Achiziție motocositoare  - 5.000 5.000 

TOTAL GENERAL 28.000.936,24 1.372.930 

                      

                     

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                                 Consilier local,   

                                          

                Dumitru ARUȘTEI  
                                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                        Contrasemnează  
                                                                                                                                                         Secretar general 

 

                                                                                                                                               Cătălin-Rivelino BUMBARU 


